
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2021 EDIÇÃO 0859                 
5 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0859

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

EXTRATO DO CONTRATO N° 541/2021
Tomada de preçosNº 12/2021
Data da Assinatura: 24/11/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  OZIEL DE OLIVEIRA URBANIZACAO.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA NA EX-
ECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS 
IRREGULARES DA CIDADE ATÉ A COMUNIDADE DE ENGEN-
HEIRO PINTO PR 181..
Valor total: R$472.472,12 (Quatrocentos e Setenta e Dois Mil, Quatro-
centos e Setenta e Dois Reais e Doze Centavos).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.015, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021.

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Tomada de Preços 12/2021

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alter-
ações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Tomada de Preços 
nº 12/2021 e Adjudico, objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZA NA EXECUÇÃO DE DRENAGEM PLUVIAL E PAVIMEN-
TAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES DA CIDADE 
ATÉ A COMUNIDADE DE ENGENHEIRO PINTO PR 181. 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério menor preço por 
item;

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
OZIEL DE 
OLIVEIRA UR-
BANIZACAO

1 EXECUÇÃO DE  PAVIMENTAÇÃO 
POLIÉDRICA COM PEDRAS 
IRREGULARES DA CIDADE  ATÉ A 
COMUNIDADE DE ENGENHEIRO 
PINTO PR 181 

OZIEL DE 
OLIVEIRA UR-
BANIZAÇAO

1,00 472.472,12

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Tomada de 
Preços Nº 12/2021, é de R$ 472.472,12 (Quatrocentos e Setenta e Dois 
Mil, Quatrocentos e Setenta e Dois Reais e Doze Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná aos 
vinte e quatro dias de novembro de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

1.º Termo de Rescisão  ao contrato nº 530/2021, que entre si celebram 
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro 
lado a empresa CURSOS PROFISSIONALIZANTES OMEGA LTDA 
-ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada 
PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CON-
TRATANTE, e de outro lado a empresa CURSOS PROFISSIONALI-
ZANTES OMEGA LTDA -ME, pessoa jurídica de direito privado, situ-
ada a RUA PONTA GROSSA - EDIFICIO CAVAGNOLI, 1720 SALA 13 
1º ANDAR - CEP: 85605110 - BAIRRO: CENTRO: , município de Fran-
cisco Beltrão/PR inscrita no CNPJ sob o nº 04.632.453/0001-91>, neste 
ato por seu representante legal, ALESANDRA BERTOL NORONHA,  
CPF nº 077.251.639-13 ao fim assinado, doravante designada CON-
TRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2002 
e    n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam a  presente Ata 
de Registro de Preços, em decorrência do Edital Pregão Eletrônico n° 
83/2020, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme a contratos firmado em 29/10/2021, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Eletrônico n° 83/2020, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR HORAS/AULAS DE CUR-

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0859

SOS DIVERSOS PROPORCIONADOS PELA SECRETARIA DA 
FAMILIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL JUNTAMENTE COM O 
CRAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.,  em atendimento a solicitação 
da empresa acatado pelo Prefeito Municipal, fica rescindida o contrato  
nº 530/2021, conforme abaixo.

CLAUSULA SEGUNDA- OBJETO DA RESCISÃO

Lote Item Descrição do produto/serviço Marca do 
produto

Unidade de 
medida

Quanti-
dade

Preço 
unitário

Preço total

14 1 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PROFISSIONAL CAPACIT-
ADO EM REFORÇO ESCOLAR 
PARA MINISTRAR AULAS NOS 
PROJETOS DO CRAS E DA 
SECRETARIA DA FAMÍLIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

CURSOS 
PROFIS-
SIONAL-
IZANTES 
OMEGA 
LTDA ME

H 600,00 24,40 14.640,00

16 1 CONTRATAÇÃO DE UM 
PROFISSIONAL PARA MINIS-
TRAR CURSO DE MANICURE 
E   PEDICURE ONDE POSSA 
PROPICIAR CONDIÇÕES PARA 
O DESENVOLVIMENTO DE 
COMPETÊNCIAS NECESSÁRIAS 
AO EXERCÍCIO DA PROFISSÃO 
DE MANICURE E PEDICURE 
E PROPORCIONAR OPÇÃO 
PARA O AUMENTO DA RENDA 
FAMILIAR POR MEIO DA 
PROFISSÃO E PROMOVER 
POR MEIO DE VALORIZAÇÃO 
DA ESTÉTICA PESSOAL, DO 
AUMENTO DA AUTOESTIMA, 
DOS CUIDADOS COM HIGIENE 
PESSOAL E MELHORIA DA 
QUALIDADE DE VIDA. 

CURSOS 
PROFIS-
SIONAL-
IZANTES 
OMEGA 
LTDA ME

H 160,00 39,00 6.240,00

16 2 DESLOCAMENTO PARA 
REALIZAÇÃO DE CURSO DE 
MANICURE E PEDICURE ATÉ 
O LOCAL INDICADO PELA 
SECRETARIA RESPONSÁVEL. 

CURSOS 
PROFIS-
SIONAL-
IZANTES 
OMEGA 
LTDA ME

KM 100,00 0,50 50,00

23 1 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
DE CONSULTORIA E  ASSESSO-
RIA NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, NO QUE TANGE A 
DESEMPENHAR O SERVIÇO 
SOCIAL TAIS COMO ( CAPAC-
ITAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS 
DA REDE E OS CONSELHEIROS 
MUNICIPAIS (CMAS, CMDCA, 
CT) E DEMAIS EQUIPES DE 
TRABALHO EFETIVANDO O 
SUAS, ATRAVÉS DO DESEM-
PENHO DE PROGRAMAS, 
PROJETOS, SERVIÇOS E AÇÕES 
DE PROTEÇÃO BÁSICA O DE 
PROTEÇÃO ESPECIAL, GARAN-
TINDO OS DIREITOS, NO PRO-
CESSO DE CONSTRUÇÃO DE 
CIDADANIA. • ASSESSORIA EM 
PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS 
PROGRAMAS FEDERAIS, DO 
DEMONSTRATIVO FISICO-FI-
NANCEIRO. • ELABORAÇÃO 
DO PLANO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PLANO 
DE AÇÃO ANUAL; RELATÓRIO 
ANUAL DE GESTÃO; PLANO DE 
APLICAÇÃO PARA UTILIZAÇÃO 
DE RECURSOS • ELABORAÇÃO 
DE CENSO SUAS – CRAS, • 
ELABORAÇÃO DO COFINAN-
CIAMENTO DO GOVERNO 
FEDERAL • MANUTENÇÃO 
DOS SISTEMAS INFORMA-
TIZADOS, ENTRE OUTROS. • 
ADEQUAÇÃO DA LEGISLAÇÃO 
MUNICIPAL À LEGISLAÇÃO 
DO SUAS. • ORIENTAÇÃO NO 
QUE SE REFERE AO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, CENTRO DE REFERÊN-
CIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCU-
LOS, GESTÃO DO PROGRAMA 
BOLSA FAMÍLIA, VIGILÂN-
CIA SOCIASSISTENCIAL E 
CONSELHOS MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

CURSOS 
PROFIS-
SIONAL-
IZANTES 
OMEGA 
LTDA ME

H 492,00 38,40 18.892,80

23 2 DESLOCAMENTO PARA 
PRESTAR CONSULTORIA E 
ASSESSORIA NA ÁREA DE  
ASSISTÊNCIA SOCIAL ATÉ O 
LOCAL INDICADO PELA SEC-
RETARIA RESPONSÁVEL. 

CURSOS 
PROFIS-
SIONAL-
IZANTES 
OMEGA 
LTDA ME

KM 180,00 0,39 70,20

Valor Total Rescisão: R$ 39.893,00 (Trinta e nove mil, oitocentos e no-
venta e três reais) 

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema - PR, 24 de novembro de 2021

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal 

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICIPIO DE CAPA-
NEMA DO DIA 24/11/2021, PÁGINA 03, EDIÇÃO 858

ONDE LIA-SE:
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº16/2021. Tipo de Julgamento: Menor preço  
Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EX-
ECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRA IR-
REGULARES E DRENAGEM PLUVIAL NAS RUAS AMAMBAY, 
TUPI, TERRITÓRIO DO ACRE, LERCY JOÃO ROMAN E PARÁ NO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, EM ATENDIMENTO AO TER-
MO DE COMPROMISSO Nº 568/17/SDR.  R$ 230.363,77 Duzentos e 
Trinta Mil, Trezentos e Sessenta e Três Reais e Setenta e Sete Centavos).  
Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia 14/12/2021. Local: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br , demais informações podem ser 
adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   
Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e tam-
bém no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 23/11/2021
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

LEIA-SE:
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº16/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Tomada de Preços nº 16/2021
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EX-
ECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRA IR-
REGULARES E DRENAGEM PLUVIAL NAS RUAS AMAMBAY, 
TUPI, TERRITÓRIO DO ACRE, LERCY JOÃO ROMAN E PARÁ NO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, EM ATENDIMENTO AO TERMO 
DE COMPROMISSO Nº 568/17/SDR
Valor da Licitação: R$ 230.363,77 Duzentos e Trinta Mil, Trezentos e 
Sessenta e Três Reais e Setenta e Sete Centavos). 
Abertura das propostas:08:30 horas do dia 14/12/2021
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, Av. 
Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR, 24/11/2021.
Américo Bellé- Prefeito Municipal

Capanema, 24 de novembro de 2021

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Setor de Licitações

     



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0859

Capanema, 25 de novembro de 2021.
Prezados conselheiros, 

Cumprimentando-os cordialmente, o Conselho Municipal de Saúde de 
Capanema-PR, no uso de suas atribuições legais, vem por meio deste 
convocar o(a) Sr.(a) Conselheiro(a) Municipal de Saúde para Reunião 
Ordinária, a ser realizada no dia 26 de novembro de 2021, (sexta-feira), 
às 10h30 no Auditório da Secretaria Municipal de Saúde, respeitando as 
medidas de proteção, para a qual, faz-se necessário o uso obrigatório de 
máscara, a fim de discutirmos a seguinte pauta:

1.0. Informes da Secretaria Municipal de Saúde:
1.1. Mortalidade Infantil. 
1.2. Vacinação.
1.3. Dengue.
1.4. Boletim Epidemiológico da COVID-19.
1.6. Dia Nacional dos Doadores de Sangue. 

2.0. Discussão 
2.1. Dia D de Combate à Dengue- 27/11/2021.
2.2. Programa Capanema Mais Cirurgias.
2.3. Desmobilização da Unidade Central para Atendimento aos casos 
respiratórios. 

3.0. Deliberação 
3.1. Aquisição de dois veículos van e uma ambulância, através da con-
templação do Município pela Resolução SESA 933/2021 e Resolução 
SESA 769/2019, no valor de R$170.000,00 cada um.
3.2. Contratação de empresa para apresentação da palestra show - Deiv-
id Freitas e equipe aos profissionais de saúde do município de Capane-
ma/Pr, abordando o tema “motivação”.
3.3. Aquisição de materiais para uso do setor de combate às endemias 
Da Secretaria Municipal de Saúde de Capanema/Pr, para aquisição at-
ravés de processo dispensa de licitação. 
3.4. Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
seguro para veículos que compõem a frota da secretaria municipal de 
saúde de Capanema/Pr. 
3.0. Assuntos gerais.

Na oportunidade reitero os votos de estima e distinta consideração.  

Silvio Carneiro de Souza
Presidente

 

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2021-11-25T09:13:15-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




